
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prijedlog odluke o pokretanju osnivanja Lokalne akcijske 
skupine u ribarstvu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

                               
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
               Gradonačelnik 
Rijeka, 17. 3. 2022. 
 
 
 
 

 
  Gradsko vijeće Grada Rijeke 
  n/r predsjednice Ane Trošelj 

 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 

11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i 

usvajanje Prijedlog odluke o pokretanju osnivanja Lokalne akcijske skupine u 

ribarstvu. 

 

 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke („Službene 

novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. i „Službene novine 

Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) za izvjestiteljicu na 

sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem Janu Sertić, pročelnicu Odjela gradske 

uprave za poduzetništvo.  

 

GRADONAČELNIK 

        
                                                                              
 

      Marko FILIPOVIĆ 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Obrazloženje 
Prijedloga odluke o pokretanju osnivanja Lokalne akcijske skupine u ribarstvu 

 
 
 Lokalna akcijska skupina u ribarstvu, FLAG – Fisheries Local Action Group, (u 
daljnjem tekstu: FLAG) je poseban oblik lokalne akcijske skupine specijalizirane za područje 
ribarstva, prerade ribe i marikulture s ciljem preuzimanja uloge nositelja gospodarskog 
razvoja ribarstva na lokalnom području kroz doprinos stvaranju, održavanju i poboljšanju 
radnih mjesta u ribarstvu te doprinos zaštiti i dodavanju vrijednosti ribljim proizvodima. FLAG-
ovi imaju značajnu ulogu u poticanju održivog razvoja ribarstvenih i akvakulturnih područja, a 
isti su temeljni alat za povlačenje sredstava iz Europskog fonda za pomorstvo i ribarstvo (u 
daljnjem tekstu: EFPR), odnosno Operativnog programa za pomorstvo i ribarstvo Republike 
Hrvatske za programsko razdoblje 2021. – 2027. godine čije usvajanje se očekuje u prvoj 
polovici 2022. godine.   
 Prema odredbama Uredbe (EU) br. 2021/1139 Europskog parlamenta i Vijeća 
Europske unije od 7. srpnja 2021. o uspostavi Europskog fonda za pomorstvo, ribarstvo i 
akvakulturu i izmjeni Uredbe (EU) br. 2017/1004, jedan od temeljnih prioriteta EFPR  je 
upravo lokalni razvoj pod vodstvom zajednice (CLLD - Community-led Local Development), a 
koji se provodi pristupom odozdo prema gore (eng. bottom-up) u okviru lokalnih inicijativa, 
odnosno partnerstava sastavljenih od predstavnika gospodarskog, civilnog i javnog sektora, 
čime se angažira lokalna zajednica u cilju izrade i provedbe tzv. lokalne razvojne strategije u 
ribarstvu (LRSR). U okviru EFPR- a Republika Hrvatska je za programsko razdoblje 2014. – 
2020. imala na raspolaganju 252,6 milijuna eura od čega je više od 20 milijuna eura bilo 
namijenjeno upravo za osnivanje i djelovanje FLAG-ova. 
 Kako bi ispunila uvjete za prijavu na buduće natječaje u okviru Operativnog programa 
za pomorstvo i ribarstvo Republike Hrvatske, lokalna inicijativa mora biti registrirana kao 
udruga sukladno Zakonu o udrugama („Narodne novine“ broj 74/14), mora osigurati značajnu 
zastupljenost sektora ribarstva i/ili akvakulture te predstavljati određeno ribarstveno područje. 
Predloženom Odlukom Grad Rijeka suglasan je sudjelovati u formiranju partnerstva 
predstavnika gospodarskog, civilnog i javnog sektora na području grada Rijeke i otoka Krka, 
a u svrhu osnivanja i djelovanja Lokalne akcijske skupine u ribarstvu, odnosno FLAG-a , kao 
jedan od suosnivača udruge. 
 
 U nastavku se daje prikaz pojedinih odredbi Prijedloga odluke. 
 
 Uz članak 1. Ovom odredbom određuje se da će Grad Rijeka djelovati kako jedan od 
suosnivača budućeg FLAG-a te poduzeti sve potrebne radnje za njegovo osnivanje. 
Temeljem usvojenih Odluka o osnivanju FLAG-a, Grad Rijeka i jedinice lokalne samouprave 
s područja otoka Krka, zajedno s predstavnicima gospodarskog sektora ribarstva i civilnog 
sektora, pokrenut će postupak za upisom FLAG-a u Registar udruga Republike Hrvatske. 
FLAG je pravna osoba s usvojenim statutom, definiranim ciljevima i usvojenom lokalnom 
razvojnom strategijom te mogućnošću pristupanja novih zainteresiranih dionika. 
 
 Uz članak 2. Odredbom ovog članka utvrđuje se ribarstveno područja budućeg 
FLAG-a koje će obuhvatit područje grada Rijeke, grada Krka, općine Omišalj, općine Punat, 
općine Dobrinj, općine Vrbnik, općine Baška i općine Malinska-Dubašnica.   
 Pravilnik o uvjetima, kriterijima, načinu odabira, financiranja i provedbe lokalnih 
razvojnih strategija u ribarstvu („Narodne novine“ broj 27/19 i 77/20, u daljnjem tekstu: 
Pravilnik), propisuje da ribarstveno područje predstavlja područje koje je funkcionalno 
koherentno u zemljopisnom, gospodarskom i društvenom smislu te mora obuhvaćati jedno ili 
više naselja unutar najmanje pet jedinica lokalne samouprave, od kojih najmanje tri moraju 
biti priobalne ili otočne jedinice lokalne samouprave, izravno povezane bilo kopnom, morem 
ili vodom; ukupno područje mora imati više od 10.000, a manje od 150.000 stanovnika, te 
jedno naselje može pripadati isključivo jednom ribarstvenom području. Samo područje je 



4 

 

zajednička osnova na kojoj se stvara partnerstvo, priprema strategija i provode akcije lokalne 
inicijative.  
 Na području grada Rijeke aktivno je 7 trgovačkih društava za ribarstvo, 2 ribarske 
zadruge te 26 ribarskih obrta koji će unutar novoosnovanog FLAG-a dobiti brojne mogućnosti 
prijave na natječaje za dodjelu javnih potpora za provedbu projekata u okviru odobrene 
mjere LRSR, a u cilju stvaranja, održavanja i poboljšanja radnih mjesta u ribarstvu te 
doprinosu zaštiti i dodavanju vrijednosti ribljim proizvodima.  
 U Hrvatskoj trenutno postoji 14 osnovanih FLAG-ova, od kojih tri na području 
Primorsko-goranske županije (Vela vrata, Tunera i Tramuntana). Navedeni FLAG-ovi 
pokrivaju cjelokupno područje Primorsko-goranske županije izuzev područja grada Rijeke i 
otoka Krka zbog čega je i pokrenuta inicijativa o suosnivanju FLAG-a za navedena područja. 
 
 Uz članak 3. Ovom se odredbom za predstavnicu Grada Rijeke u FLAG-u predlaže 
Pročelnica Odjela gradske uprave za poduzetništvo, u skladu s člankom 4. stavkom 1. 
točkom (f) podtočkom iii. Pravilnika. U slučaju njene spriječenosti Grad Rijeku zastupa osoba 
koju ona ovlasti kao svoju zamjenu.  
 
 Uz članak 4. Odredbom se navode prava i obveze koje Grad Rijeka ima kao član 
FLAG-a, a koje stječe danom upisa FLAG-a u Registar udruga Republike Hrvatske. 
 
 Uz članak 5. Odredbom ovoga članka propisana je obveza objave ove Odluke u 
"Službenim novinama Grada Rijeke" i dan stupanja na snagu Odluke.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



5 

 

 Na temelju članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 

11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici 
___________2022. godine, donijelo je 
 

ODLUKU 
o pokretanju osnivanja Lokalne akcijske skupine u ribarstvu  

 
Članak 1. 

 
 Grad Rijeka suglasan je sudjelovati u formiranju partnerstva predstavnika 
gospodarskog, civilnog i javnog sektora u svrhu osnivanja i djelovanja Lokalne akcijske 
skupine u ribarstvu (u daljnjem tekstu: FLAG) kao jedan od suosnivača. 
 FLAG se osniva radi izrade i provedbe Lokalne razvojne strategije u ribarstvu i 
ostvarivanja zajedničkih interesa svih razvojnih dionika ribarstvenog područja. 
 

Članak 2. 
 

 Ribarstveno područje FLAG-a obuhvatit će područje grada Rijeke, grada Krka, općine 
Omišalj, općine Punat, općine Dobrinj, općine Vrbnik, općine Baška i općine Malinska-
Dubašnica. 

Članak 3. 
 

 Predstavnica Grada Rijeke u FLAG-u je pročelnica Odjela gradske uprave za 
poduzetništvo, a u slučaju njene spriječenosti osoba koju ona ovlasti kao svoju zamjenu. 
  

Članak 4. 
 

 Grad Rijeka stječe prava i obveze člana FLAG-a danom osnivanja FLAG-a. 
 Grad Rijeka, kao član FLAG-a ima pravo birati i biti biran u sva tijela FLAG-a, 
sudjelovati u utvrđivanju zajedničke politike i programa FLAG-a, odlučivati o sredstvima i 
imovini FLAG-a, sudjelovati u aktivnostima od zajedničkog interesa i druga prava utvrđena 
Statutom i drugim općim aktima FLAG-a. 
 Grad Rijeka obvezan je podupirati rad FLAG-a u skladu sa Statutom i drugim općim 
aktima FLAG-a. 

Članak 5. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama 
Grada Rijeke". 

 
 


